
Valentín s vinármi rozpálil 
srdcia a potešil chute

Zakúpené kompostéry
MČ Rača kúpila kvalitné 
kompostéry pre MŠ a ZŠ 
vo svojej pôsobnosti.

Kolaudácia amfiteátra
Rekonštrukcia fi nišuje, 
svoje brány by mal otvoriť 
už na jar.

Fašiangy v Rači
Prehľad strávených 
veselíc a pochovávanie 
basy.

Noviny mestskej časti Bratislava - Rača
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Do Červenej lisovne pri NKD prišlo veľa ľudí, medzi nimi aj miestny poslanec Róbert Pajdlhauser.    foto: Ľubomír Prekop (2)

S pohárikom kvalitného červeného či bieleho 
oslávili sviatok zaľúbených stovky párikov. Av-
šak tí, čo prišli do Červenej lisovne pri NKD, 
mohli si kvalitné vínko vychutnať priamo 
v spoločnosti jeho tvorcov. Račianski vinári si 
počas dvoch dní pripravili pre návštevníkov 
tie najlepšie kráľovské moky zo svojich pivníc. 
Litre vínka tiekli dole spokojnými hrdlami ako 
potokom a aby aj bruchá boli sýte, členovia Po-
ľovníckej spoločnosti Rača ponúkali výborný 
divinový guláš. 

O dobrú hudbu sa postarala rodinná skupina 
Profi ly. „S návštevnosťou sme veľmi spokojní. 

Sme radi, že sa ľudia naučili chodiť na vinár-
ske akcie a že záujem o dobré vínko u verej-
nosti neustále narastá,“ zhodnotil vydarenú 
romanticko-chuťovú akciu šéf Račianskeho 
vinohradníckeho spolku Dušan Žitný. A ako 
strávil Valentína on? „V spoločnosti manželky. 
Spolu sme si štrngli mladým Veltlínom,“ uzav-
rel s úsmevom Dušan Žitný. 

Priaznivci dobrého vínka sa majú aj v na-
sledujúcich týždňoch na čo tešiť, najbližšie ich 
čaká ďalšie obľúbené podujatie a to Vítanie jari 
s vinármi, ktoré sa uskutoční 15. až 16. apríla.

(ači)

Materská škola Barónka bola 
doteraz s dvoma triedami naj-
menšou škôlkou v Rači. V rám-
ci snahy vytvárania nových 
miest v materských školách sa 
vedenie Rače na základe tech-
nického a statického posudku 
rozhodlo kapacitu škôlky zvý-
šiť na dvojnásobok formou 

nadstavby. Od začiatku marca 
bude na budove prebiehať kom-
pletná rekonštrukcia, po ktorej 
bude škôlka schopná prijať už 
v  septembri 2016 o  približne 
50 detí viac. 

V  rámci rekonštrukcie 
bude celý objekt zateplený 
ob vodovým aj strešným pláš-

ťom,  budú vymenené nové 
rozvody elektroinštalácie a ob-
novené sociálne zariadenia. Na 
prvom poschodí pribudnú dve 
úplne nové triedy a  náležité 
priestory vrátane sociálnych 
zariadení. 

„Ukončili sme verejnú 
súťaž na stavebnú firmu 

a v marci sa začne so staveb-
nými prácami, tie by mali byť 
podľa plánovaného harmo-
nogramu ukončené v augus-
te, aby v septembri prišli deti 
do úplne vynovenej a väčšej 
škôlky,“ povedal starosta 
Rače Peter Pilinský. 

Pokračovanie na s. 2

 Rača začína rekonštruovať MŠ Barónka, jej kapacitu rozšíri na dvojnásobok

Valentín s vinármi rozpálil 
srdcia a potešil chute

Dobrého vínka bolo neúrekom, do pohárikov 
nalieval aj vinár a degustátor Ivan Vrana.
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Pokiaľ ste sa prešli okolo amfi -
teátra v Knižnovej doline, určite 
ste si všimli jeho krásne vynovené 
priestory. Rozsiahle rekonštrukč-
né práce prebiehali celý rok, aby 
si Račania, ale i ďalší návštevníci 
mohli otvorené hľadisko užiť čo 
najskôr. A vyzerá to tak, že bude 
hostiť hneď najväčšie kultúrne 
podujatie jari!

„V  uplynulých dňoch pre-
behli práce na odstraňova-
ní vád a  nedorobkov najmä 
na spevnených plochách zo 
zámkovej dlažby,“ priblížil refe-
rent investičných činností Štefan 
Borovský vo februári. V čase uzá-

vierky už mali byť všetky závady 
odstránené a vyprázdnené stave-
nisko. „V marci – apríli budú ob-
jekty kolaudované (zázemie pre 
účinkujúcich, klubovňa a  bufet 
so zázemím). Takže najbližšie 
račianske hody by už mohli byť 
vo vynovenom amfi teátri,“ do-
dal Štefan Borovský. 

Návštevníci sa budú môcť tešiť 
na nové javisko, opravené hľadis-
kové lavice, mobiliár, klubovňu, 
kruhové ohnisko, bufet, hojdačky, 
fi tnes prvky, sociálne zariadenia 
i okolité sadové úpravy. Celkovo 
stála rekonštrukcia 372 tisíc eur 
s DPH.  (red)

Rača začína rekonštruovať MŠ Barónka, 
jej kapacitu rozšíri na dvojnásobok
Pokračovanie zo s. 1

„Predpokladaná hodnota zá-
kazky je 440 tisíc eur s  DPH, 
pričom 110 tisíc eur sme získali 
úspešnou žiadosťou od Minis-
terstva školstva,“ dodal račian-
sky starosta. Približne 50 deťom, 

ktoré v  súčasnosti navštevujú 
MŠ Barónka, musela nájsť sa-
mospráva v  spolupráci s  riadi-
teľkami ostatných račianskych 
škôlok a  škôl na nasledujúce 4 
mesiace (marec – jún) náhrad-
né priestory. „Dočasné útočisko 

deťom poskytne neďaleká škôlka 
na Gelnickej ulici, ktorá ako jed-
na z najväčších materských škôl 
v Rači našla v rámci dočasného 
a prechodného riešenia vhodné 
priestory, ktoré odobril aj útvar 
hygieny,“ povedal starosta Pi-

linský. „Rodičia boli na febru-
árovom rodičovskom združení 
o náhradných priestoroch ako aj 
o  všetkých potrebných veciach 
súvisiacich s ďalším fungovaním 
škôlky do konca tohto školské-
ho roku informovaní,“ povedala 

Práce na amfi teátri fi nišujú
Kolaudácia 
prebehne už na jar!

Na základe nového zákona 
o odpadoch, ktorý je v platnosti 
od januára tohto roku a podľa 

ktorého odpad z kuchýň už 
nemože byť súčasťou bežne 
zbieraného komunálneho 
odpadu, zakúpila mestská 
časť Rača 10 elektrických 
kompostérov na biologický 

odpad pre materské a zák-
ladné školy vo svojej zriaďo-

vateľskej pôsobnosti. Celková 
suma za desať kompostovacích 
zariadení bola 13 800 eur s DPH. 

Pre základné školy plánuje ra-
čianska samospráva v  budúc-
nosti dokúpiť aj veľkokapacitné 
zariadenia o  objeme až 27 kg 
jedla za deň, ktoré sú v školách 
zatiaľ v testovacej prevádzke.

Kvalitné elektrické kompo-
stéry rozkladajú kuchynský 
odpad už do 24 hodín a vďaka 
vysokej efektivite a technológii 
vytvárajú kompost. „Neteší ma, 
že sa zo školských jedální vyhad-
zuje denne množstvo jedla. Na-
koľko podľa súčasnej legislatívy 

sa nedajú takéto potraviny ďalej 
posúvať žiadnym charitatívnym 
organizáciám, napríklad pre ľudí 
bez domova, ba dokonca ani od-
kladať a poskytovať na skŕmenie 
ako „pomyje“ , budeme ich recy-
klovať v biokompostéroch. Vý-
sledkom je kvalitný kompost, 
ktorý následne využijeme na 
údržbu kvetinových záhonov 
na uliciach, v Obecnej záhrade, 
školských záhradách a podob-
ne,“ povedal starosta Rače Peter 
Pilinský.  (em)

vedúca Školského úradu v  Rači 
Angelika Bezděková. Minulý rok 
prebehla podobná rekonštrukcia 
s rozšírením jedného pavilónu na 
MŠ Gelnická a po materskej škole 
Barónka je už naplánovaná rekon-
štrukcia a rozšírenie kapacít ďalšej 

škôlky MŠ Pri Šajbách. Mestská 
časť Rača týmto spôsobom ročne 
vytvára desiatky nových miest pre 
deti, pričom v  tomto volebnom 
období stúpne po rekonštrukcii 
MŠ Barónka celková kapacita 
škôlok o 100 nových miest. (em)

Pôvodný stav budovy

Návrhová skica rozšírenia 
materskej školy.

Zdroj: 
JRK

Po tom, čo v októbri minulého 
roku rozhodol Okresný úrad 
Bratislava, že plánovaná výstav-
ba multišportovej LBG arény sa 
nebude posudzovať z hľadiska 
vplyvu na životné prostredie 
(EIA), bolo podané voči tomuto 
rozhodnutiu odvolanie.

Okresný úrad, odbor oprav-
ných prostriedkov, preskúmal 
odvolania a napadnuté rozhod-
nutie v celom rozsahu, pričom 
dospel k  záveru, že pôvodné 
rozhodnutie bolo vydané v súla-

de so zákonom, teda že navrho-
vaná výstavba LBG aréna nebu-
de posudzovaná v procese EIA. 
Toto rozhodnutie bolo poslané 
všetkým účastníkom konania 
ako aj mestskej časti Rača.

LBG aréna s.r.o. už podala na 
Stavebný úrad v  Rači žiadosť 
o vydanie územného rozhod-
nutia na predmetnú stavbu. 
Stavebný úrad teraz začne po-
sudzovať projektovú dokumen-
táciu a stanoviská dotknutých 
orgánov. (em)

Posun vo výstavbe LBG arény

Kompostér na biologický odpad používajú aj v ZŠ J. A. Komenského 
na Tbiliskej ul. foto: ači

Školy a škôlky majú nové kompostéry
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2 otázky starostovi
OTÁZKA 1: Dobrý deň. Chcela by som 
sa opýtať, ako bola zabezpečená distribúcia 
zoznamov kandidátov na zaregistrovaných 
kandidátnych listinách a oznámenia o čase 
a mieste konania volieb, pretože obyvatelia na 
Dopravnej ulici č. 2 – 10 dodnes, t. j. 9. 2. 2016 
nedostali žiadne materiály. V „Harmonogram 
organizačno-technického zabezpečenia volieb 
do Národnej rady Slovenskej republiky v roku 
2016“ bolo uložené zabezpečiť „Obec – starosta 
obce“ v bodoch 11 a 12 distribúciu týchto ma-
teriálov do 9. 2. 2016. Dostanú títo obyvatelia 
uvedené materiály a kedy? Ďakujem za infor-
máciu. Danica Krížková

ODPOVEĎ 1:Distribúcia oznámení o čase 
a mieste konania volieb so zoznamom kan-
didátov na Dopravnú 2 – 10 prebehla v ter-
míne, a to do 9. 2. 2016. Doručovanie pre-
behlo v neskorších poobedňajších hodinách. 
Doručovatelia mali veľký problém dostať sa 
do domu kvôli neochote obyvateľov otvoriť 
vchod. 

OTÁZKA 2: Nakoľko sa už dlhodobo snažím upozorňovať na neúnosnú situáciu ohľadne 
petárd v našom meste (ale nielen v ňom), s potešením som si v Bratislavských novinách prečítal 
informáciu, že zastupiteľstvo v Karlovej Vsi sa rozhodlo pre referendum o zákaze používania 
petárd. V prípade kladného hlasovania obyvateľov mestská časť prijme všeobecné záväzné 
nariadenie (VZN) v zmysle zákazu používania pyrotechniky. Konečne si niekto osvojil zákon 
z decembra 2015 (hoci aj predtým sa nesmela pyrotechnika svojvoľne a kedykoľvek používať, 
ale nikto to akosi nerešpektoval) – zákon o výbušninách, výbušných predmetoch a munícii, 
ktorý umožňuje obciam z dôvodu ochrany verejného poriadku formou VZN obmedziť alebo 
zakázať používanie pyrotechniky. V susedných štátoch, napr. v Maďarsku, idú ešte ďalej. Nákup 
pyrotechniky je povolený len jeden deň pred tým „nešťastným“ Silvestrom, používanie nakúpenej 
pyrotechniky možno len v istom časovom intervale na prelome rokov a nepožitú „muníciu“ je 
povinný občan následne vrátiť. Ale to u nás, bohužiaľ, asi nehrozí. Miroslav Daniš

ODPOVEĎ 2: Na území Bratislavy mestské časti nemajú kompetenciu obmedzovať 
alebo zakázať používanie petárd na svojom území. Podľa § 53 ods. 2 zákona č. 58/2014 
Z. z. o výbušninách, výbušných predmetoch a munícii na území Bratislavy v znení č. 
331/2015 Z. z.: „(2) Obec môže z dôvodu ochrany verejného poriadku všeobecne záväz-
ným nariadením obmedziť alebo zakázať používanie pyrotechnických výrobkov kategórie 
F2, F3, P1 a T1 na území obce alebo v jej častiach“. Podľa štatútu hlavného mesta SR 
Bratislavy túto pôsobnosť obce vykonáva hlavné mesto SR Bratislava. Dôkazom toho je 
aj skutočnosť, že schválené referendum v mestskej časti Bratislava – Karlova Ves neobsa-
huje otázku týkajúcu sa používania pyrotechnických výrobkov (http://www.karlovaves.
sk/aktuality/v-karlovej-vsi-sa-bude-konat-obecne-referendum/).

V minulom čísle sme v článku „V 
Rači prebieha diskusia o zámene 
pozemkov na vybudovanie nové-
ho verejného parku“ nesprávne 
uviedli, že na Verejnom zhromaž-
dení občanov 15. 1. 2016 o vopred 
pripravenom Uznesení, ktorého 
obsahom bolo odmietnutie zá-
meny pozemkov, hlasovali oby-
vatelia Závadskej ulice. Pravdou 
je, že o Uznesení, ktorého obsa-
hom nie je a nebolo odmietnutie 
zámeny pozemkov,  hlasovala väč-
šina prítomných obyvateľov Rače, 
ktorým bol odovzdaný hlasovací 
lístok na základe trvalého pobytu 
v MČ Bratislava-Rača. Skrátený 
obsah Uznesenia (celé znenie na 
www.raca.sk): 1. Žiadame, aby 
nový park vybudoval investor 
v rámci projektu „Radničné ná-
mestie“ bez výmeny pozemkov 
tak, ako to od začiatku inzeruje 
pri predaji bytov. Posudzovať na-
vrhovanú zámenu pozemkov žia-
dame len v prípade, že prešetrenie 
a vyhodnotenie Výstavby postu-
pom uvedeným v ďalších bodoch 
tohto vyhlásenia ukáže jej opod-
statnenosť a výhodnosť pre oby-
vateľov Rače; 2. Žiadame vykonať 
prešetrenie Výstavby Slovenskou 
stavebnou inšpekciou a preskú-
manie Výstavby prokurátorom. 
Za týmto účelom poverujeme 
OZ Priatelia Rače, aby bezod-
kladne podalo prokurátorovi a na 

príslušné úrady podnety; 3. Po-
verujeme OZ Priatelia Rače, aby 
z radov obyvateľov a odborníkov, 
vytvorilo 5 člennú Komisiu, ktorá 
na základe odborného posúdenia 
právnych, ekonomických, a sta-
vebnotechnických súvislostí vy-
pracuje Správu o opodstatnenosti 
a výhodnosti zámeny pozemkov 
z  pohľadu verejného záujmu; 
4.   Žiadame a  zaväzujeme sta-
rostu Rače, račianskych poslan-
cov, úradníkov miestneho úradu 
a  zastupiteľstva, aby umožnili 
členom Komisie prístup k všet-
kým informáciám, zmluvám, 
zápisom a dokumentom týkajú-
cich sa Výstavby, ktoré sú potreb-
né na vypracovanie Správy, a to 
v lehote 2 pracovných dní od po-
žiadania; 5. Žiadame poslankyne 
a poslancov Rače, aby pri rozho-
dovaní o zámene pozemkov ako 
aj pri rozhodovaní o akomkoľvek 
ďalšom návrhu, ktorý sa týka 
Výstavby, zobrali do úvahy zá-
very Správy Komisie a výsledky 
prešetrení podľa bodu 2 tohto 
vyhlásenia; 6. žiadame starostu, 
aby v Nájomnej zmluve zo dňa 
17. 9. 2007 uzavretej medzi Ra-
čou a spoločnosťou INTERCOM 
Development a vo všetkých ďal-
ších zmluvných vzťahoch v spo-
jitosti s Výstavbou, bezpodmie-
nečne chránil záujmy Rače a jej 
obyvateľov a verejný záujem.

Miestne zastupiteľstvo 
sa presunulo na iný
termín 
Prvé tohtoročné miestne za-
stupiteľstvo MČ Rača, ktoré 
sa malo konať 16. februára 
2016 sa presúva na náhradný 
termín. Zastupiteľstvo nebolo 
v riadne zvolanom termíne 
uznášaniaschopné, z dôvodu 
neprítomnosti nadpolovičnej 
väčšiny poslancov. Miestne za-
stupiteľstvo zvolal starosta MČ 
Rača Peter Pilinský napokon 
na 8. marca 2016.

V priestoroch ZŠ Tbiliská 4 sa 18. februára uskutočnilo 
krajské kolo tradičnej súťaže v prednese povestí Šalian-
sky Maťko J. C. Hronského. 24 účastníkov z 22 škôl vo 
veku 9-13 rokov súťažilo v troch vekových kategóriách. 
Mladí recitátori predstavili povesti z mnohých regió-
nov Slovenska. Pútavé, tajomstvom opradené príbehy 
nás odviedli do dôb minulých a pripomenuli nám, 
ako kedysi žili naši predkovia. Odznelo aj niekoľko 
povestí z nášho západoslovenského regiónu, dokonca 
s prvkami miestnych nárečí. Podľa vyjadrenia členov 
odbornej poroty bola úroveň súťaže vo všetkých troch 
kategóriách veľmi dobrá. 

Do celoslovenského kola tejto obľúbenej súťaže 
postupujú za Bratislavský kraj: 
1. kategória: Michal Jakabovič  zo ZŠ Ľ. Štúra – Modra;
2. kategória: Karolína Králová zo SPŠ Asiského – Ma-
lacky;
3. kategória: Tomáš Všetečka z Gymn. Metodova – 
BA 2 .  Srdečne im blahoželáme.

Dúfame, že naša škola vytvorila pre 
účastníkov súťaže milé a organizačne 
dobre zabezpečené prostredie vráta-
ne úvodného kultúrneho programu, 
pohostenia i technického servisu. 

Ďakujeme p. starostovi Pilinskému, 
Miestnému odboru Matice slovenskej, p. 

Luknárovej a p. Havlovičovi za sponzorské dary. Bodaj 
by takýchto vydarených podujatí pre žiakov bolo čoraz 
viac!  (av)

Výlet do
rakúskeho Golsu 
Milí Račania, v predstihu Vás 
srdečne pozývame na ďalší 
z úspešných výletov za vinár-
skymi zážitkami do neďale-
kého partnerského mestečka 
v Rakúsku – Gols, kde sa stret-
neme s miestnym starostom a 
navštívime fabriku, kde sa vyrá-
ba sekt Szigetti. Nebude chýbať 
ani ochutnávka vín v miestnej 
vinotéke, ktorá ukrýva viac ako 
400 druhov vín od miestnych 
vinárov a  vinohradníkov. Na 
záver absolvujeme vychýrenú 
prehliadku vinohradov s  Ol-
dtimer traktor clubom, kde sa 
pokocháme výhľadom na Neu-
siedler See. Prihlásiť sa môžete 
na vylety@raca.sk, alebo pomo-
cou registračného formulára 
na www.raca.sk. Počet miest je 
obmedzený, preto si prihláse-
nie nenechávajte na poslednú 
chvíľu.

Predbežný termín:
13. 5. 2016
Predbežná cena: 20 €
(preprava klimatizovaným auto-
busom, poistenie, ochutnávka 
vín a malé občerstvenie)
Kontakt:
Monika Debnárová,
tel.: 0905 418 507
Jan Polakovič,
tel.: 0904 108 344,
e-mail: vylety@raca.sk

Ďalej pre vás pripravujeme aj ce-
lodenný výlet autobusom do vín-
nych pivníc Františka Lotrinského 
vo Velkých Pavloviciach v Českej 
republike.
Tešíme sa na vás!

   Uskutočníme rovesnícke vyučovanie na tému história 
Hubenky. (8. marca)

  Pripravíme ďalšie číslo občasníka Hubenka v obra-
ze venované 45. výročiu vzniku školy. (jar 2016)

  Ponúkneme tričká a kľúčenky s logom našej školy všet-
kým záujemcom za symbolické ceny. (jar 2016)

  Zrealizujeme projekt Moja ročníková práca na voľnú tému. 
(2. mája) 

  Vyzdobíme si školu v duchu 45. výročia vzniku a 5. výro-
čia udelenia čestného názvu. (v rámci projektov vo februári 
a marci) 

  Veríme, že dostaneme darček aj od našich rodičov formou 
projektu Na Hubenke dnes učia rodičia. (1. apríl)

  Slávnostne otvoríme školskú záhradu, detské dopravné 
ihrisko a triedu v prírode. (14. apríl)

VŠETKO NAJLEPŠIE!!!

OPRAVA

Šaliansky Maťko

Hubenka oslavuje 45 rokov
Základná škola na Hubeného ulici v Kras-
ňanoch otvorila prvý raz svoje brány 22. 
februára 1971, vtedy nimi prešlo 663 žia-
kov.

Čestný názov Základná škola s mater-
skou školou Jána Amosa Komenského jej 
zapožičal minister školstva pri príležitosti 
osláv 40. výročia v roku 2011.

Tento rok oslavuje svoje 45. výročie 
vzniku a navštevuje ju takmer 700 detí 
v MŠ a ZŠ. Každý rok školu končí v prie-

mere 65 žiakov, za 45 rokov je to teda skoro 
3000 študentov. Materská škola je súčasťou 
ZŠ od roku 2004 a doteraz jej bránami 
prešlo okolo 350 dievčat a chlapcov. 

Za  45 rokov mala škola 7 riaditeľov 
(Mgr. Jaroslav Ferianc, Mgr. Libuša Svor-
ská, Mgr. Marta Hurbaničová, Mgr. Anna 
Mináriková, Mgr. Viola Stoklasová, Mgr. 
Ján Teplan), tou aktuálnou je Mgr. Tatiana 
Kizivatová (od 1. 7. 2009).

Táňa Kizivatová, riaditeľka školy

ako oslávime naše výročie?

ZŠ na Hubeného ulici v minulosti a dnes.
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Obyčajné posedávanie a rozpráva-
nie sa? Mýlite sa! Klienti denného 
stacionára na Plickovej ulici majú 
vždy zaujímavý program. Okrem 
veľkej pozornosti svojich opatro-
vateliek, ktoré s nimi hrajú rôzne 
hry a precvičujú pamäť, tešia sa aj 
zaujímavým hosťom. 

Jednou z posledných bola ná-
všteva členov z Denného centra 
seniorov na Žarnovickej (DCS) a 
Slovenského zväzu invalidov, ktorí 
klientom stacionára pripravili vo 
februári milé predpoludnie. V rámci 
fašiangov ich prišli rozveseliť pes-
ničkami a hraním na harmonike. 
A nedošli s prázdnymi rukami. 
So sebou priniesli doma napečené 
koláčiky a ďalšie pochutiny. Spo-
ločne si zaspievali, porozprávali sa 
a zaspomínali si na krásne detstvo 
v Rači. „Všetci sme boli nadšení, 

aj my, aj klienti stacionára. To, že 
raz za nimi prídeme som im sľúbila 
ešte počas slávnostného otvorenia. 
Obdobie fašiang bolo na stretnutie 
ako stvorené, výborne sme sa poroz-
právali, zaspievali si a zahrali aj  na 
harmonike,“ zhodnotila návštevu 
pani Renka Fitošová z DCS. Seniori 
si stretnutie zopakovali aj na Babskej 
zábave, kde si spoločne zatancovali 
pri pochovávaní basy. 

Denný stacionár je otvorený aj 
komunite zvonka, ktokoľvek sa chce 
prihlásiť a nie je úplne rozhodnutý, 
môže sa kedykoľvek v čase otvá-
racích hodín (6.30 – 17.00 h cez 
pracovný týždeň) prísť pozrieť ako 
zariadenie funguje a zúčastniť sa 
pripravovaných aktivít. „Záujem-
com všetko poukazujeme, môžu si 
s našimi stálymi klientmi vyskúšať 
rôzne činnosti, zahrať hry, zasúťa-

žiť si či vzájomne sa pozoznamo-
vať. Najbližšie napríklad pripra-
vujeme vyrábanie veľkonočných 
dekorácií, kde si aj návštevníci 
zvonka môžu prísť vyskúšať rôzne 
výtvarné techniky,“ uviedla vedúca 
denného stacionára pre seniorov 
Anna Lajošová. Pre všetkých neroz-
hodných pripravuje na jar miestny 
úrad aj deň otvorených dverí. 
 (ači, foto autor)

Prvý februárový piatok sa niesol 
v znamení 23. ročníka plesu oby-
vateľov a priateľov Rendezu. Tento 
ročník uviedla pani Mária Velši-
cová, ktorá svojím malebným hla-
som a humorom vtiahla do víru 
pohodovej nálady každého zo zú-
častnených. 

Mladý tanečný pár nám predvie-
dol ladnosť spoločenského tanca, 
ktorý ovláda dokonale, nakoľko 
žne úspechy doma i po celom sve-
te. V sprievode obľúbenej hudobnej 
skupiny CLUB 84 sa roztancoval 
každý pár a dobrá nálada vydržala 
až do skorých ranných hodín.  Ple-
sová pohoda sa niesla celým spolo-
čenským večerom. Naši Rendezáci 
sršali obrovskou energiou, priateľ-
stvom a chuťou zabaviť sa. 

Opäť nechýbala ani tombola, 
po úspechu z predošlého ročníka 
sa ušla každému. Za príspevky 
do tomboly ďakujeme sponzo-
rom: Hortim.sk s.r.o., Zlatníctvo 
Furek, Lekáreň RENDEZ, Salón 
Belleza, Štúdio krásy Kaja, Ka-
derníctvo Olma, U Zuzy, Made 
By Hand, Kremak PUB, Jen-

nyv Restaurant, Pizzeria Katka, 
Reštaurácia u Bobra, Reštaurá-
cia Čajka, Večierka pri Šajbách, 
JUDR Vladimír Škuta, Cosmit, 
s.r.o., Magdaléna Rajtová, naši 
milí Rendezáci.

Ďakujeme starostovi MČ Rača. 
Mgr. Petrovi Plilinskému a pra-
covníkom MÚ Rača za pomoc pri 

organizácii a poskytnutie priestorov 
KS IMPU LZ. 

Milí Rendezáci, ďakujem vám za 
krásny večer, vašu energiu, ktorou 
ste ma doplnili a presvedčili ma, že 
sa oplatí venovať tejto peknej spo-
ločenskej udalosti. 
 Karolína Hrubišková, 

organizátorka plesu

| Čo sa udialo vo februári || Spravodajstvo |

Miestny úrad Rača zorganizoval 
pre svojich občanov už druhý 
ročník úspešného lyžiarskeho 
výletu. Račania sa opätovne vy-
brali brázdiť perfektne uprave-
né svahy rakúskeho lyžiarskeho 
strediska Stuhleck. V autobuse 
sa stretla super partia v hojnom 
počte 56 účastníkov. Počas cesty 
sa o občerstvenie postaralo OZ 
Rača Žije, ktoré pre všetkých 
zabezpečilo obložené bage-
ty, teplý čaj a  sladké maškrty. 

Aj tento rok si počasie ako na 
objednávku pre výletníkov pri-
pravilo krásny deň plný slneč-
ných lúčov a dobrej nálady. Na 
oddych mohli Račania využiť 
pohostenie miestnych bufetov 
s  ich bohatou ponukou nápo-
jov a  jedál. Nakoniec sa všetci 
v plnom zdraví vypravili naspäť 
do domovskej Rače. Veríme, že 
si všetci užili deň plný zábavy 
a športu a aj vďaka tomuto vý-
letu mohli spoznať nových ľudí 

zo svojho okolia. Okrem tejto 
zorganizoval miestny úrad vo 
februári ešte jednu lyžovačku 

na Stuhlecku a všetci účastníci 
si ju rovnako dobre užili.  
 Ján Polakovič, foto autor

V takmer jarnom slnečnom počasí 
sa uskutočnil v račianskom vino-
hrade Šušnajder 16. ročník tradič-
nej súťaže v reze viniča. Rezal sa 
40-ročný vinohrad s frankovkou 
modrou.

Trojčlenná porota v  zložení 
Ľudovít Halinkovič (Rača), 
František Krajčovič (Pezinok) 
a  Stanislav Rýchly (majster 
odborného výcviku, SOŠ Vinársko-
ovocinárska v Modre) hodnotila 
nielen rýchlosť, ale aj kvalitu rezu. 

Základné zadanie bolo v časo-
vom limite 45 minút ostrihať 30 
pňov na dvojočkový čapík a 8-10 
očiek na ťažni. Rozhodovalo tiež 
posúdenie zaťaženia každého kore-
ňa a úprava jeho celkového vzhľadu.

Víťazstvo si z  Rače odnáša 
svätojurský vinohradník Martin 

Achberger, ktorý vlani skončil 
na 3. mieste. Druhý skončil podľa 
hodnotenia poroty a dosiahnutého 
času Jozef Pecár (Vajnory) a tretí 
Timotej Achberger (Sv. Jur). 

„Potešilo ma, že prišlo viac súťa-
žiacich ako vlani a opäť boli medzi 
nimi aj šikovní mladí vinohrad-
níci,“ povedal o  akcii predseda 
Račianskeho vinohradníckeho 
spolku Dušan Žitný a dodal: „Za-
ujímavosťou bolo, že mladá až 
štvorčlenná zostava súrodencov 
Achbergerovcov mala na súťaži 
početné zastúpenie, keď tesne za 
stupňami víťazov skončila ich sestra 
Petronela Danišová!“

Cenu starostu Rače pre najlep-
šieho domáceho zástupcu prevzal 
z  rúk Petra Pilinského skúsený 
Dušan Žitný, odmenu pre naj-

mladšieho zúčastneného získala 
len 17-ročná študentka SOŠ vinár-
sko-ovocinárskej v Modre Katarína 
Pečicová. 

Všetci ocenení si odniesli aj prak-
tické ceny na prácu vo vinohrade 
– špecializované náradie (nožnice, 
pílky). 

Račiansky vinohradnícky spolok 
sa chce poďakovať za vecné ceny 
pánovi Jozefovi Cicákovi z  fir-
my Felco, spoločnosti Prochema 
z Modry a Unimpexu zo Sv. Jura, 
spoločnosti Pavelka a syn a taktiež 
MČ Rača, vicestarostovi Rasťovi 
Žitnému a porote. 

V zimnom období mô-
žete zbierať jedlé huby: 
plamienky, hlivy, uchov-
ce bazové. Mňa však 
v decembri 2015 potešil 
v račianskych vinohra-
doch nález nejedlej, no 

vzácnej huby Stopkovca
Tulostoma cyclopho-

rum – je to prvý nález 
pre Slovensko! Také-
to huby boli nájdené 
v  Austrálii, v  južnej 
Afrike, na americkom 

kontinente a  teraz aj 
v Rači . Huba vyzerá 
ako gulička na stopke, 
ale počas vychádzky 
môžete zazrieť pod no-
hami len guličky. 

Iveta Tomášeková

Basu treba náležite pochovať! A členovia 
Denného centra seniorov Krasňany ve-
dia, ako na to! V čase fašiangov sa spoloč-
ne stretli, aby dali base aspoň na istý čas 
zbohom. Spoločne si zaspievali, zapálili 
sviečky a vypočuli si slová pána Bohumíra 
Hanzlovského, ktorý úlohu farára zvládol 
dokonale! V dobrej nálade si štrngli pohá-
rikom vínka a pochutnali si na šiške, ktorá 
je neodmysliteľnou súčasťou obdobia pred 
kresťanským pôstom. Redakcia Račianske-
ho výberu pri tejto milej akcii samozrejme 
nemohla chýbať.  (ači, foto autor)

Obdobie od Troch kráľov až po 
škaredú (Popolcovú) stredu a násled-
ný 40-dňový pôst sa nazýva Fašiangy. 
Prechodný čas medzi zimou a jarou 

sprevádzajú rôzne veselice, zábavy 
s maskami a pochovávanie basy. Inak 
tomu nebolo ani v Rači. Spoločenský-
mi akciami sa to len tak hemžilo.

Babská zábava 
roztancovala NKD

Lyžovačka na Stuhlecku sa parádne vydarila!

Súťaž v reze viniča ovládli mladí Svätojurčania Achbergerovci

Ples obyvateľov a priateľov Rendezu Fašiangy v Rači

Prvý nález huby na Slovensku

Rozlúčka s basou v Krasňanoch

V dennom stacionári je poriadne veselo. 
Spev, koláče a hranie na harmonike!

V  rytme hudby skupiny Akord z  Červeného 
kameňa sa na parkete vlnili desiatky účastníkov 
Babskej zábavy. Tradičná veselica sa konala deň 
pred škaredou stredou a vo veľkom štýle ukončila 
fašiangy. Návštevníci v maskách, ale aj tí, čo prišli 
bez nich dostali pri vchode do Nemeckého kul-
túrneho domu sladkú šišku a lístok do tomboly 
plnej vtipných cien.  Basu v zaujímavom programe 
pochovali žiaci a pedagógovia ZUŠ Vrbenského, 
za čo im veľmi pekne ďakuje oddelenie kultúry a 
športu MÚ. Zábava ďalej pokračovala až do nesko-
rého večera a užili si ju nielen baby, ako naznačuje 
názov akcie  (red, foto Z. Tomčalová) 

Na plese bolo veselo.  foto: Z. Tomčalová (2)
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Žiaci ZUŠ Vrbenského opäť predviedli svoj 
veľký talent. Ich nádherné hudobné preve-
denie známej rozprávky dánskeho autora 
Hansa Christiana Andersena Dievčatko so 
zápalkami dojalo zaplnenú sálu Nemec-
kého kultúrneho domu. V hlavnej úlohe 
dievčatka zahviezdila Emily Uhrinová, 
v úlohe rozprávača sa predstavila Veronika 
Kovačičová. Do naštudovania sa zapojilo až 

40 žiakov tanečného, výtvarného a hudobné-
ho odboru, z ktorého účinkoval spevácky zbor 
aj orchester a sedem pedagógov. Deti zo ZUŠ 
svoje hudobné spracovanie rozprávky pred-
viedli okrem publika v NKD aj na ZŠ na Tbi-
liskej ulici, ZŠ J. A. Komenského na Hubeného 
ulici, ako aj na Spojenej škole na Dúbravskej 
ceste č. 1. 
(red, foto: Z. Tomčalová, ZUŠ Vrbenského)

Blíži sa jar, a preto je potrebné za-
myslieť sa nad spoľahlivou ochranou 
našich domácich miláčikov pred 
infekciou parazitmi (najčastejšie 
kliešte a blchy). Už samotné prisatie 
kliešťa na kožu je nepríjemné, miesto 
je podráždené, začervenané, opuch-
nuté až bolestivé. Hlavné nebezpe-
čenstvo však spočíva v ochoreniach, 
ktoré kliešte prenášajú. U zvierat sa 
stretávame najmä s boreliózou, ba-
besiózou či ehrlichiózou. A o to viac 
platí, že prevencia je jednoduchšia 
ako liečba. Napriek všetkým opatre-
niam sa môže stať, že kliešť si aj tak 
nájde cestu na kožu psíka či mačky. 
Netreba sa zbytočne báť, ale kliešťa 
čím skôr vybrať.

Kliešťa nepotierame olejom 
ako sa kedysi odporúčalo. Kliešť 
dýcha celým povrchom tela, olej 
spôsobí jeho dusenie a kliešť za-
čne vylučovať baktérie a  vírusy, 
čím sa riziko nákazy ešte zvyšu-
je. Ani krútenie kliešťa v smere či 
proti smeru hodinových ručičiek 
nie je dobrý nápad. Stačí ho len 
trochu vykývať do strán a kolmo 
vytiahnuť (ideálne špeciálnou pin-

zetou z  lekárne) a  potom miesto 
vydezinfi kovať, najlepšie jódovou 
tinktúrou. V  prípade, že sa vám 
nepodarilo odstrániť celého kliešťa,  
vyhľadajte pomoc veterinára. 

Na prevenciu proti parazitom 
(kliešte, blchy, švoly) existuje množ-
stvo prípravkov, niektoré nájdete aj 
v lekárňach, špeciálnejšie príprav-
ky u veterinára. Najčastejšou chy-
bou býva použitie nedostatočného 
množstva prípravku, aplikovanie 

spot-onu na srsť, časté šampónova-
nie psa, príliš voľne nasadený obo-
jok proti kliešťom alebo jeho skla-
danie na noc. Na základe skúseností 
odporúčame obojky u psov väčších 
plemien a zvierat celoročne umiest-
nených vonku. Na druhej strane 
pipetky (spot-on) sú výhodou pre 
mačky a malé plemená psov.

MVDr. Rastislav Domko,
Veterinárna klinika

Primavet.sk, BA – Rača

Naj pes Rače 2016
Máte doma havkáča 
a myslíte si, že je najkraj-
ším, najlepším či najver-
nejším  v celej mestskej 
časti? V tom prípade 
neváhajte a prihláste ho 
do našej súťaže Naj pes 
Rače 2016. Tak ako pred 
4 rokmi, budeme aj tento 
rok spoločne hľadať NAJ 
PSA z našej mestskej 
časti.  Ak sa chcete zapo-
jiť, pridajte fotku Vášho 
domáceho miláčika do 
vytvoreného albumu na 
facebooku pod názvom 
Naj pes Rače 2016. Pod-
mienkou je riadne prihlá-
senie na MÚ Rača a zapla-
tenie ročnej dane. Prihla-
sovať a hlasovať budeme 
do konca apríla, koncom 
mája prebehne vyhlásenie 
výsledkov a odovzdanie 
zaujímavých cien :) Asi 
netreba zdôrazňovať, že 
vyhrá pes s najväčším 
počtom like-ov. Tak do 
toho, psíčkari! 

Modelári mašiniek oslavujú polstoročie

Kliešťa nenatierajte 
olejom, ani nevytáčajte

Dievčatko so zápalkami

Priatelia, kolegovia!
V tomto roku Klub železničných mode-

lárov Bratislava oslavuje svoje okrúhle 50. 
narodeniny. Pri tejto príležitosti máme pre 
Vás pripravených niekoľko aktivít a darče-
kov. Pre malých odhodlancov sme pripravili 
záujmové modelárske krúžky, ktoré budeme 
organizovať 1x do týždňa. Vyrábať budeme 
papierové modely železničných stavieb a vo-
zidiel so zameraním na 20. storočie. Bude-
me sa snažiť zlepšiť ich historické vedomosti 
o železnici, verejnej doprave, či Bratislave. 
Po úspešnej stavbe základných papierových 
modelov si deti budú môcť sami zvoliť, či sa 
vydajú smerom k samostatnému profesionál-
nemu modelárstvu (v papierovej alebo inej 
forme), voľnočasovému štúdiu dopravy ako 
takej, k dopravnému fotografovaniu, alebo 
ich zaujmú napríklad reštaurátorské práce 

historických vozidiel. Plánujeme aj množ-
stvo výletov. Pre najlepších bude pripravený 
niekoľkodňový modelársky seminár 
v zahraničí.

Naším cieľom je oboznámenie detí s výho-
dami sveta dopravy a tým prispieť k ich ne-
skoršej vlastnej snahe o zlepšovanie všetkých 
prvkov týkajúcich sa dopravných systémov.

Jedno modelárske stretnutie je určené 
najmä pre deti vo veku okolo 10 rokov, trvá 
približne 2 hodiny a prvýkrát sa uskutoční 
v  utorok 8. marca od 16:00 hod. v  Kul-
túrnom stredisku IMPULZ, na ulici Do-
pravná 22 v Rači. Prihlásiť sa je možné LEN 
prostredníctvom e-mail-u vlacikari@kzm-
-ba.sk. Akékoľvek ďalšie informácie o nás 
a  o  modelárskych stretnutiach nájdete na 
našej adrese kzm-ba.sk.
  Klub železničných modelárov Bratislava

Strieborní pozemní hokejisti 
v slovenskej lige
V halovej sezóne 2015 – 2016 skončili žiaci 
KPH Rača v slovenskej lige na druhom mieste, 
ale okrem toho výborne reprezentovali Raču 
na  viacerých medzinárodných turnajoch 
v Rakúsku, Maďarsku a Poľsku, kde skončili 
vždy na prvom alebo druhom mieste!  
 Martin Mýtny, tréner mládeže, KPH Rača, 
 foto: mm

História šachu v Krasňanoch
Začiatkom leta 1966 sa v Kaviarni Družba stretli 
pri pive Ladislav Sopko (učiteľ), Ing. Juraj Lipták 
(ekonóm) a Matúš Hanuliak (šatniar). Šachy im 
požičal, mimoriadne zdarma, šatniar Matúš Ha-
nuliak, ktorý ich obyčajne požičiaval hosťom za 
50 halierov až 1 korunu. Pri hrajúcich šachistoch 
sa zastavil prevádzkar František Mazaník, sám 
náruživý šachista, a hodili reč, prikmotril sa aj 
študent biletár baru Družba Stanislav Ilavský, tiež 
šachista. V otázke hracej miestnosti pomohol 
František Mazaník, navrhujúci využitie jedálne 
Družba, ktorá bývala v nedeľu zatvorená, úpl-
ne zadarmo. V otázke náboru hráčov pomohol 
Stanislav Ilavský, ktorý poznal klub u Molnára 
v Dimitrovke, kde sa schádzali kartári a šachisti, 
niektorí z bývalého Slavoja Vinohrady, za účelom 
zabíjania času. Ladislav Sopko vybavil prijatie 
šachového oddielu do telovýchovnej jednoty 
Krasňany a stal sa jeho prvým predsedom, Ing. 
Juraj Lipták prvým kapitánom mužstva a prihlá-
sili sa do preboru Bratislavy prvýkrát v ročníku 
1966/1967. V závere možno konštatovať, že 
šachový klub vznikol o rok skôr ako Ten years 
aft er. V roku 1968 vznikol v starom Nemeckom 
kultúrnom dome šachový klub a krúžok pod 
vedením pána Lednára.

Prvá zostava Krasnian
vyzerala nasledovne:
1. dr. Kubín †
2. Ján Kamas †
3. Ing. Juraj Lipták ?
4. Ing. Stanislav Ilavský †
5. František Mazaník ?
6. František Urbášek †
7. Ján Ferienčík †
8. Matúš Hanuliak †

Okienko pre 
psíčkarov

Šach sa hral v Krasňanoch už od 60. rokoch minulého storočia.
V hlavnej úlohe sa predstavila Emily Uhri-
nová.
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Pred trištvrte storočím, v sobotu 
navečer 5. apríla 1941, sa v lesoch 
nad Račou (vtedy Račištorf) v lo-
kalite Široké kamene (na Zálistku) 
odohrala tragédia. Výsledok stretu 
dvoch mužov, poľovníka Viktora 
Haluzického a  pytliaka Štefana 
Skalu, bol otrasný. Viktor Halu-
zický ostal na mieste po výstrele 
z pušky mŕtvy a Štefan Skala ušiel 
do lesov. 

Prednosta pokladnice v  brati-
slavskej Dunajplavbe Viktor Halu-
zický, rodák z moravského Báno-
va bývajúci na Grösslingovej ulici, 
bol úspešným človekom. Ovládal 
angličtinu, nemčinu a francúzšti-
nu, ústne aj ruštinu a taliančinu. 
Predtým pôsobil v banke v Pra-
he,  aj v  Československej ústred-
nej hospodárskej komisii v Káhire. 
Podvečerná poľovačka na sluky 
nad Račou sa mu stala osudnou. 
Ostala po ňom 44-ročná manželka 
Madelaine, rod. Blanquet, pochád-
zajúca z Flixecourtu vo Francúzsku. 

28-ročný továrenský robot-
ník Štefan Skala býval s rodičmi 
Marekom a  Teréziou, s  21-roč-
nou manželkou Ernestínou a iba 
trojmesačnou dcérkou Teréziou 
v skromnom domčeku v račian-
skych vinohradoch pod lesom, už 
takmer nad Vajnorskou dolinou. 
Pytliactvo mu bolo možnosťou 
trochu si zlepšiť ťažké životné pod-
mienky, ale aj vášňou.

Žandári a  neskôr, aj vojaci sa 
pokúšali Skalu chytiť, ale viac razy 
sa mu podarilo vyšmyknúť sa. 
Opis Skalu uviedla spolu s infor-
máciou o tragédii na Zálistku do-
bová tlač. Ako svedčí podlepený 
výstrižok z novín, ktorý mi pred 
časom poskytla pani Ernestína 
Skalová, noviny doplnený opis 
opakovali a uverejnili aj Skalovu 
fotografiu. K  zadržaniu sľúbili 
odmenu 5 000 korún slovenských 
a neskôr ju zvýšili na dvojnásobok. 
Naháňačka trvala mesiac a hneď 
o  dva dni priniesla obeť. Ráno 
7. apríla Skala v blízkosti svojho 
domčeka smrteľne postrelil žan-
dárskeho strážmajstra Víta Kollára 
(noviny v ten deň nesprávne písali 
o Štefanovi Kolárovi), ktorý ešte 
predpoludním v nemocnici zom-
rel. Bol slobodný a o dva mesiace 
by mal 32 rokov. Pietna rozlúčka 
bola 9. apríla najprv na dvore bra-
tislavskej žandárskej školy. Podľa 
vtedajšej tlače po bratislavskej 
rozlúčke odviezli telo zosnulého 
do cintorína v  Hornej Dubovej. 
Taká obec však nejestvovala. Pred 
rokmi som sa rozhodol ujasniť to. 
Navštívil som obce Horné Dubo-
vé a Dolné Dubové, až som napo-
kon našiel hrob Víta Kollára pred 
kostolom v dolnej časti jeho rod-
nej obce Dubovany (GPS 48° 31´ 
24.8´´/ 17° 43´ 50.2´´, výška 155 
m n. m.). 

Ďalšou obeťou naháňačky sa stal 
v Máste pri Stupave stupavský mä-
siar. Pri kontrole dokladov zrejme 
urobil nejaký pohyb, ktorý sa zdal 
žandárovi nebezpečný, tak ho oka-
mžite zastrelil. 

Unikajúci Skala sa tajne obracal 
s prosbami o pomoc (dodanie ob-
väzov na postrelenú ruku, oprava 
hodiniek) na svojho kamaráta zo 
Svätého Jura. Keď sa to žandári 
dozvedeli, po dohode so Skalovým 
kamarátom v nedeľu 4. mája 1941 
skoro ráno obkľúčili búdu vo vino-
hradoch pod svätojurskými lesmi, 
kde sa malo udiať ďalšie stretnutie. 
Tam po stretnutí sa s kamarátom 
a po neuposlúchnutej výzve, aby 
sa vzdal, Štefana Skalu z Račištor-
fa, číslo domu 542, zastrelili. Podľa 
odpisu úmrtného listu, vydaného 
vo Svätom Jure 30. júna 1941, sa 
to stalo v lokalite Kugeln o 9. ho-
dine ráno. Na zachovanej fotogra-
fi i stojí žandársky veliteľ so svojimi 
ôsmimi podriadenými nad telom 
Štefana Skalu, ležiacom na kraji 
cesty, s guľovnicou, brokovnicou 
a plecniakom. Telo zastreleného 
pochovali pri múre na cintoríne 
vo Svätom Jure. Rodina dala po-
staviť v blízkosti zastrelenia kríž, 
pri ktorom sa Jurania zastavovali 
a fotografovali. Bodkou za sériou 
ľudských tragédií bola samovražda 
Skalovho kamaráta, obesil sa.

O  celom smutnom a  napína-

vom príbehu sa mohli Račania 
dočítať v  beletrizovanej knihe 
Františka Závodského Malokar-
patský pyt liak (Príroda, Bratislava 
1976), ktorá v roku 2012 vyšla aj 
ako E-kniha. Tragédii sa venu-
je aj brožúra Tarzíciusa Kohúta 
Pytliaci z  Malých Karpát (vlast-
ným nákladom, Bratislava 1997). 
Rozpory v opisoch udalostí z kníh 
a článkov už dnes sotva niekto roz-
rieši. Sám som sa o to pred rokmi 
čiastočne pokúsil v debate s pani 
Ernestínou Skalovou.  Začiatkom 
roka 2000 neznámy vandal vylo-
mil bronzový reliéf na Haluzického 
pomníku. Našťastie, našiel sa kú-
sok pod cestou. Originál uschovali 
a dali z neho vyrobiť kópiu, ktorú 
hneď inštalovali na pomník. Dňa 
7. apríla 2000, na výročie udalosti, 
navštívila Raču delegácia občanov 
z Bánova, darovala Rači obraz svo-
jej obce od akademického maliara 
Bohumila Puchýřa (1914 – 1985) 
z roku 1972 a spoločne s predsta-
viteľmi Rače a turistami navštívila 
pomník svojho rodáka Viktora 
Haluzického (GPS 48° 14´ 01.8´´/ 
17° 09´ 05.9´´, 395 m n. m.). Už 
dlhé roky je tradíciou račianskeho 
turistického klubu Železničiar po-
loženie kytice kvetov k pomníku 
v deň výročia tragickej udalosti.
  PhDr. Ladislav Khandl, 

Bratislava-Rača
foto a reprofoto: autor

Rubriku „GALÉRIA OSOBNOSTÍ REN-
DEZU“ začínam osobnosťou, ktorá naj-
lepšie reprezentuje ducha symbolu tradícií 
železničného Rendezu, časti Bratislavy.

Pán Eduard Wenzl pochádzal dnes už z 
historickej veľkej legendárnej rodiny ôsmich 
súrodencov, kde ako deviaty – najmladší 
verne hájil železničiarsku stavovskú česť 
od roku 1945. Najskôr na traťovej dištan-
cii, neskôr chvíľu ako sprievodca osobných 
vlakov. Nasledovala práca na dopravnom 
oddelení riaditeľstva železníc v Bratislave, 
aby napokon po absolvovaní dopravného 
kurzu výpravcov od roku  1953 pracoval 
ako výpravca na Rendezi v stanici Brati-
slava Východ a postupne sa prepracoval do 
funkcie dispečera a dozorného prevádzky 
až do roku 1987, kedy odišiel do dôchodku. 

Pán Edko Wenzl miloval svoju prácu na 
železnici, kde svojím odborným prehľa-
dom a svojimi fundovanými schopnosťa-
mi dokázal efektívne riešiť mnohé, náhle 
vzniknuté zložité dopravné situácie na 
železničnej „Zriaďovacej stanici Bratislava 
– Východ“. Tá bola po rovnakej železnič-
nej prevádzke v Čiernej nad Tisou druhou 
najväčšou vo výkonnosti a zároveň aj najdô-
ležitejším  železničným uzlom vo vtedajšom 
spoločnom štáte Československu, Sloven-
sku. Zima, mráz, snehové fujavice, zaviate 
nefunkčné výhybky koľajníc, cez leto dažde 
či spaľujúce teplo, pán Edko Wenzl bol vždy 
priamo vonku v teréne aj so svojimi kolega-
mi, železničnými zamestnancami, aby spolu 
úspešne dotiahli cieľ, dostať nákladné vagó-
ny s tovarom obilia, uhlia, strojov, benzínu 

atď. do celého štátu, aby hospodárstvo 
mohlo zabezpečovať plne jeho základné 
funkcie. „Vieš,“ hovorieval mi, „Som veľmi 
rád, že som mohol pracovať na železnici 
v dobe, keď sa tu práca skutočne ctila a bola 
hrdosť, že môžeš pracovať na železnici, kedy 
zriaďovacia stanica na Rendezi bola zaplne-
ná  do posledného miesta koľajiska a kedy 
tu boli ľudsky skvelé železničiarske partie 
od posunovačov, triedenkárov, rušňovodi-
čov, dispečerov až po náčelníka, ba aj ce-
lej administratívy stanice, ktoré tu nechali 
všetky svoje sily, aby sme hrdo dokázali, 
že na Rendez – Zriaďovaciu stanicu je ab-
solútne spoľahnutie. Koľko nespočetných 
kilometrov som nachodil medzi vagónmi, 
koľko krásnych spomienok a zážitkov som 
tu zažil počas mojej aktívnej činnosti a naj-
mä mal veľké šťastie na dobrých kolegov 
a spolupracovníkov.“

Dovoľte zároveň predstaviť aspoň v skrat-
ke jeho ďalšie srdcové aktivity, ktoré do-
kázali vdýchnuť do spoločenského života 
toľko pohody, ľudskosti, spolupatričnosti 
do medziľudských vzťahov medzi ľuďmi 
na Rendezi.

Bol vždy popredným ťahúňom a organi-
zátorom mnohých akcií, podujatí, spolkov, 
organizácií, kde nechýbal jeho rituál pohos-
tenia z vlastnej kuchyne v podobe pagáči-
kov, koláčov, zákuskov či mok kvalitného 
vínka, mal v sebe danosť rozprúdiť dobrú 
náladu, vytvárať rodinnú atmosféru, kde sa 
skvele cítili všetci priatelia, susedia, známi. 
Značka dávnej akcie „Tajomstvá a dobroty 
Rendezskej kuchyne“ na Rendezi je práve 
jeden z jeho nápadov bohatej tvorivej diel-
ne, kde každý účastník tejto akcie priniesol 
z domu svoj najviac cenený kuchársky re-
cept v podobe už labužníckej dobroty. Ži-
votné prostredie, to bol jeho priam vrúcny 
vzťah k prírode na celý život, kde sa staral 
najmä o  výsadbu stromov, kríkov, ktoré 
vyšperkoval teraz už desaťročia vysade-
nou alejou topoľov cez celý Rendez. Spolu 
s manželkou Gabikou boli majstrami zavá-
rania, varenia ovocných džemov, lekvárov, 
kde mi zostali na pamiatku vzácne fotogra-
fi e absolútne plnej špajze neuveriteľne vzo-
rovo poukladaných pohárov zaváranín, kto-

ré aj s liečivým propolisom nezištne zdarma 
rozdávali svojej veľkej rodine priateľov.

Kniha o  Rendezi, jeho histórii pamätí 
v príbehoch a udalostiach by bez jeho vedo-
mostí, písomností a priam detailných infor-
mácií aj jeho staršieho brata Janka nemohli 
nikdy vzniknúť a som poctený a vďačný, 
že som mohol byť jej spoluautorom. Jeho 
veľká, posledná prosba na mňa, aby som 
ochraňoval a udržiaval tradície železničné-
ho Rendezu, nenechal ich znevažovať a roz-
víjal ich aj s ďalšími mladšími generáciami 
Rendezákov, staral sa o topoľovú alej, život-
né prostredie na Rendezi a najmä aby som 
dotiahol osadenie pamätnej dosky obetiam 
bombardovania 26. 3. 1945 na Rendezi, to 
bude splnený prejav úcty človeku, ktorý tak 
miloval rodný Rendez. Cyril  Sekerka   

75 rokov od tragédie na Zálistku
Rubrika, ktorej snahou je predsta-
vovať zaujímavých, inšpirujúcich 
ľudí, osobnosti, ktorí žili či žijú 
medzi nami na Rendezi a ktorí svo-

jou prácou, aktivitami, nezištne 
a obetavo bez nároku na odmenu 
pomáhali, pomáhajú zlepšovať 
a obohacovať kvalitu života ľudí, 

medziľudské vzťahy a často svo-
jou osobnou činnosťou dokážu aj 
úspešne reprezentovať náš Rendez 
doma aj v zahraničí.

Galéria osobností Rendezu

EDUARD WENZL (1927 – 2015)
Rodina:  manželka Gabriela – 67 rokov 

spolužitia
Deti:   2 synovia – Tóno s manželkou 

Soňou, Gabriel s manželkou Zde-
nou
5 vnúčat a 7 pravnúčat

Životné motto:

Konaj v živote tak, aby 
šťastie iných sa stalo
aj tvojím šťastímHaluzického pomník Jurania pri kríži nad obcou Skala v miestnej tlači
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Veterinárna ambulancia BHVet
Koľajná 27, 831 06  Bratislava

Po – Pia: 900 – 1900,  So: 1300 – 1800

tel.: 02/44 88 66 06, 0910 576 975  www.vetambraca.sk

interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét

riadková inzercia
INŠTALATÉR 0904 572 977
Kúrenár, inštalatér 0905 
495 819
Elektroinštalačné práce, 
opravy a revízie NONSTOP. 
Tel.: 0944 447 969
Vinný dom Cyprichova 16 

ponúka 12 druhov vína za bez-
konkurenčné ceny denne od 
13.00 do 20.00 h
Oprava TV priamo u zákazní-
ka. Tel.: 0905846710
Ponúkam na predaj elegant-
ný krátky kožuch vyrobený 
z nutrie, párkrát nosený. Je 

zachovalý, hodí sa na štíhlu 
dámu, zn. M. Pridám aj kožuši-
novú čiapku tiež z nutrie. Cena 
dohodou. T. č. 0904 805 782.
VÝZVA Prosím všetkých maji-
teľov zničených vinohradov, 
aby sa prihlásili na adresu:
michalkristofi c5@gmail.sk 

4920 0513 redakciarv@raca.sk
Rekonštrukcia bytov, domov, 

murárske práce, obklady, 
maliarske práce.

 0905 317 201
02/44886172

ŠTRBSKÉ PRESSO
Od 1. marca môžete prísť na

za pár minút!

Príďte a vychutnajte si unikátnu zdravú slovenskú kávu
v originálnom “hrnčoku” plnom espressa, alebo kapučína,
so štrúdľou priamo v Rači na Alstrovej 234!

zzzzzzzzzzz

RAČIANSKY
MAGAZÍN

Pondelok  17.40
Utorok  9.40
Streda  16.40
PREMIÉRA
Štvrtok  0.40, 19.40
Piatok  3.40, 11.40
Sobota  18.40
Nedeľa  2.40 
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oznamy
Verejné obchodné súťaže - ponuka
MČ Bratislava - Rača ponúka na prenájom formou 
verejnej obchodnej súťaže nebytové priestory rôz-
nych veľkostí, ktoré sa nachádzajú v Rači: 
• Tbiliská ul.- v budove Zdravotného strediska 
• Hubeného ul.- v budove Zdravotného strediska 
• Hečkova ul.- priestory v administratívnej budove 
• Ponuky sa prijímajú do 21. 3. 2016 do 12 h.
Podmienky verejných obchodných súťaží sú zverej-
nené na vývesnej tabuli Miestneho úradu, Kubačova 

ul. 21, Bratislava - Rača a aj  na internetovej stránke 
www.raca.sk Viac informácií Vám radi poskytneme 
na tel. č.02/49112467 (Ing. Sisák). 

Zápis prvákov do škôl
V zmysle novely školského zákona sa dátum zápi-
su budúcich prváčikov prekladá z februára na apríl 
2016. V Rači je návrh na tretí aprílový piatok/sobotu. 
Bude sa tým ešte zaoberať miestne zastupiteľstvo. 
Viac informácií bude vo VZN. 

Oddelenie kultúry a športu mestskej časti  
Bratislava – Rača oznamuje zmenu výpo-
žičných hodín v knižnici Rača na Žarno-
vickej ul. č. 7 od 1. marca 2016. Nakoľ-
ko sa v knižnici bude vykonávať veľká 
inventarizácia a vyraďovanie kníh, utorok 
je určený ako administratívny deň.

Výpožičné hodiny knižnice Rača od 1. 3. 2016
Pondelok: 10.30 – 18.30 - Obedňajšia prestávka: 12.00 – 13.00
Utorok: 7.00 – 14.30 - Administratívny deň
Streda: 9.00 – 18.30 - Obedňajšia prestávka: 12.00 – 13.00
Štvrtok: 9.00 – 18.30 - Obedňajšia prestávka: 12.00 – 13.00
Piatok: 8.00 – 13.30 - Obedňajšia prestávka: 12.00 – 13.00

Račiansky výber – mesačník pre obyvateľov Rače, Krasňan a Východného. Ak mesačník nedostávate pravidelne do svojich schránok, kontaktuje prosím redakciu. Vydáva Miestny úrad Mestskej 
časti Bratislava – Rača. Poštová adresa: Miestny úrad MČ Rača, Kubačova 21, 831 06 Bratislava. Redakcia: Alstrova 249, telefón 4920 0513, e-mail: redakciarv@raca.sk (aj pre príjem inzercie). 
Web: www.raca.sk. Registrácia MK SR EV č. 2979/09. ISSN 1339-0538, IČO: 00304557, DIČ: 2020879212, Ročník vydávania: 17. Za podpísaný príspevok zodpovedá autor. Zodpovedná redaktorka: 
Mgr. Zuzana Ačjaková. Redakcia si vyhradzuje právo príspevky skrátiť a štylisticky upraviť. Tlač: Slovenská grafi a a. s. Uzávierka najbližšieho čísla: 21. 3. 2016. Tlač a distribúcia: 31. - 2. 4. 2016.

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0903 115 125
po, štv 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
ut, pia 15.00 – 16.00 Čitateľský 
kútik, Knižnica
ut, st, pia 16.00 – 20.00 Klubové 
popoludnia pre deti a mládež
po, štv 16.00 – 18.00 Klubové 
popoludnia pre deti a mládež
štvrtok 15.00 – 16.30 Klub 
dôchodcov Východné
pia: 16.30 – 18.30 Klub matiek 
a detí
ne: 8.00 – 9.00 svätá omša

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19,02/44882088
Po, Št 14.00 – 19.00 Priateľské 
stretnutie v klube
Ut 14.00 – 16.00 Spevácky krúžok 
KD Krasňany a MvK

Denné centrum
1. 3. 13.00 Výbor DCS
14.00 Spevácky krúžok 
3. 3. Klubový deň 
7. 3. 14.30 Prednáška sociálneho 
oddelenia MÚ Rača
8. 3. 14.00 Spevácky krúžok + 
ručné práce 
10. 3. 14.00 MDŽ v klube 
14. 3. Klubový deň 
15. 3. 14.00 Spevácky krúžok + 
ručné práce
17. 3. 14.30 Cvičíme pre zdravie
21. 3. Klubový deň
22. 3. 14.00 Spevácky krúžok
24. 3. 14.30 Lúštime krížovky
28. 3. Veľkonočný pondelok
29. 3. Spevácky krúžok + ručné 
práce
31. 3. 14.00 Živió... prvý štvrťrok

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7
Tvorivé dielne – individuálne
Hra na gitaru – individuálne
Anglický jazyk – individuálne
Urbár Rača – každú párnu stredu 
17.00 – 19.00
Paličkovaná čipka – každú stredu 
14.00 – 16.00
Joga – každú stredu 17.30 – 18.30

Klub matiek
Žarnovická 7
Pondelok – piatok: 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7, 02/4488 0224
Pondelok: 13.00 – 19.00
Utorok: 10.00 – 12.00; 13.00 – 17.00
Streda, Štvrtok: 13.00 – 17.00
Piatok: 10.00 – 12.00; 12.30 – 15.00

Knižnica Krasňany
Cyprichova 6
Po+Str+Pia 16:00 – 18:00

Denné centrum
seniorov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
7. 3. 14.00 MDŽ posedenie 
14. 3. 14.00 Beseda s Martinom 
Strižincom k mesiacu knihy
22. 3. 8.00 Výlet: Kttsee – Hain-
burg (odchod od NKD)
Pondelky: 14.00 – 18.30 Priateľ-
ské a spoločenské posedenia
Utorky až štvrtky: 14.00 – 16.30 
Voľná záujmová činnosť 

Slovenský zväz
invalidov ZO Rača 
Albánska 14, 02/44884264
12. 3. 16.00 Členská schôdza, 
Žarnovická.
19. 3. Kúpanie DS

Slovenský zväz
záhradkárov
KS Žarnovická 7
1. 3. Výročná členská schôdza. 
Srdečne Vás pozývame. Nezabudnite!

Jednota dôchodcov
na Slovensku
ZO BA-Rača, Žarnovická 7
2. 3. 14,00 h. Zasadnutie výboru ZO
5.3./6.3. 17.00 Muzikál Frida, Teat-
ro Wüstenrot
9. 3. 14,00 h. Výročná čl. schôdza
12. 3. 17.00 Prednáška k výstave 
Szalay, Sokol, Picasso, Pálfyho palác 
GMB
16. 3. 14.00 Prednáška k výstave 
A. P. Weisz – Kubínčan, Mirbachov 
palác GMB 

Utorky: 17,00 h. cvičenie seniorov 
vo fi tcentre na Tbiliskej

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Far-
nosť Bratislava – Rača, Alstro-
va 121, 0948/777174
Sväté omše: Po – pia: 6.30 DK, 
18.00 FK So: 7.00 DK, 18.00 FK 
Ne: 7.30 FK, 8.00 Vých., 9.00 DK 
10.30 FK, 11.30 DK, 19.00 DK
Katedrála sv. Šebastiána, Kras-
ňany, Pekná cesta 2B
Po: 7.00, ut: 18.00, str: 7.00, 
štv+pia: 18.00, so: 7.00, Ne: 
9.00,10.30,18.00. 

Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1, 0908 390753, 
www.kzraca.sk
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
Utorok: 18.30 Biblické štúdium

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania BA – 
Rača, Alstrova 39, 4488 3403
Nedeľa o 8:30 h služby Božie 
29. 2. 2. 3. – pôstne modlitebné 
dni – 17:00h
3. 3. sl. Božie s Več. Pánovou, DSS 
Podbrezovská – 9:30h
13. 3. – 5. pôstna n. – Smrtná – sl. 
Božie s Večerou Pánovou
9. a 16. 3. – pôstne večerné sl.B. 
o 17:00h
24. 3. – Zelený štvrtok – sl. B. 
s Več. Pánovou – 17:00h
25. 3. – Veľký Piatok – pašiové sl. 
B. s Večerou Pán. – 8:30h
27. 3. 1. slávnosť veľkonočná – 
slávnostné sl. B. (zmena času)
28. 3. 2.slávnosť veľkonočná
20. 3. o 15.00h pozývame na Pôst-
ne zastavenie pri slove a hudbe
Detská besiedka sa koná v nedeľu 
(okrem prázdnin) o 8:30h. Dorast 
máva stretnutia v piatok o 17:00h. 

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Herňa pre verejnosť:
PO: 10:00 – 13:00 Bábätkovo, 

PO: 15:00 – 18:00, UT: 9:00 – 12:00, 
15:00 – 17:00, ST: 9-12:00, 15:00 
– 18:00, ŠT:9:00 – 12:00, 15:00 – 
17:00, PI: 9:00 – 12:00 
Po: 10:00 – 13:00 Bábätko-
vo v herni, 19:00 – 20:15 Ashtanga 
joga s Monikou 
Ut: 10:00 – 10:45 Hravá angličtina, 
17:15 – 18:15 Kruhový tréning s Kat-
kou, 18:30 – 20:00 Experimentálny 
divadelný klub pre dospelých
St: 9:30 – 10:15 Malí muzikanti – 
deti od 1,5r., 15:30-16:30 Mumglish 
– English for mothers konverzáciu 
v angličtine pre mamičky, 17:00 
– 18:00 Joga nielen pre tehotné 
s Danico, 19:35 – 21:00 Ashtanga 
joga s Monikou
Št: 9:00 – 10:00 Cvičenie maminky 
s deťmi od 10-18 mes, 10:15 – 
11:15 Cvičenie maminky s deťmi od 
19 mes.-3r., 11:30 – 12:30 Cvičenie 
maminky s deťmi od 4-9 mes., 13:00 
– 14:30 Masáže bábätiek 6týž.-12 
mes., 15:00 – 16:00 Klub tvorivej 
dramatiky pre deti 7-12r., 16:00 – 
17:00 Klub tvor. dramatiky pre deti 
15-16, 17:15 – 18:15 bodywork 
s Katkou, 19:45 – 20:45 Ashtanga 
joga s Monikou
Pi: 10:00 – 11:30 Montesori 
herňa pre mamičky s detičkami od 
1,5 roka
Ďalšie aktivity:
5. 3. 14:00 – 18:00 Hráčik – spolo-
čenské hry pre deti od 6 rokov v spo-
lupráci s klubom Ruiny
7. 3. 15:30 – 17:30 Podporná skupi-
na dojčenia
14. 3. 9:30 Kurz pečenia kváskového 
chlebíka
14. 3. 16:30 Moja prvá masáž 
– wokshop pre tehotné mamičky – 
min.3, nahlasovanie
21. 3. 16:30 – 18:00 Rozhovory 
s dulou téma: Uvoľnenie a pokoj 
– ako narábať s pocitmi strachu,na-
pätia či bolesti počas tehotenstva 
i pôrodu – nahlasovanie
21. 3. 17:30 Tvorivé dielne pre 
mamičky: Výroba voňavých domá-
cich šampónov, kondicionérov 
a sp rchových gélov

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – marec
MČ Rača pozýva

V spomienkach ťa 
stále máme a každý 
deň na teba s láskou 
spomíname. Dňa 
2. 2. 2016 uplynu-
lo už 25 rokov, čo nás tíško 
opustila naša drahá manželka 
a maminka Adelka Engio-
vá. S láskou spomínajú manžel 
Štefan a deti Adelka, Marien-
ka, Števko, Dagmarka a Vladko 
s rodinami a celá veľká ostatná 
rodina.

Dňa 1. 3. uplynulo 10 
rokov, čo nás navždy 
opustil manžel, otec, 
dedko a pradedko 
JAKUB POLAKO-
VIČ. S láskou a úctou spomí-
najú manželka, dcéry Mária 
a Marta s rodinami, synovia 
Jozef a Dominik s rodinami. 

Dňa 4. 3. 2016 
uplynie 10 rokov, 
čo navždy odišiel 
manžel, otec, dedko 
DUŠAN BEŠKO vo 
veku 63 rokov. Spomíname. 
Smútiaca rodina.

Tá rana nás v srdci bolí 
a zabudnúť nám nedovolí. 
Smutno nám je. Sú chvíle, 
ktoré ťažko prežívame, sú 
okamihy, na ktoré tisíckrát 
spomíname. Už Ťa neprebudí 
ani slnko ani krásny deň, spíš 
svoj sen. 
Dňa 7. marca 2012 
nás navždy opus-
til Ľudovít Ivičič, 
narodený 23. júna 
1931, ale v našich srdciach 
bude žiť naveky. Spomíname 
na Teba s láskou manželka 
Milka, dcéra Milka, zať Ľuboš, 
vnučky Ľubica s priateľom 
Dušanom, Táňa, pravnúčen-
ce Natálka a Paťko. Kto ste 
ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.

spomienky

jubilantigratulácia

poďakovanie

Denné centrum seniorov Krasňany:  Daša Bábiková • Mária Bar-
talašová • Vincka Štefániková • Iveta Lackovičová
Spolok vyslúžilých vojakov M. R. Štefánika: Ruženka Feketova 
Slovenský zväz invalidov: Vlasta Kapustníková • Iveta Lackovičová 
• Margita Meszárošová • Jozef Bosrok • Sidonia Gloncová
 RAČIANSKI NEMCI: Waldemar Wenzl oslávi 21. marca 2016 krásne 
88. narodeniny. Všetko najlepšie, veľa zdravia a šťastia prajú súroden-
ci s rodinami.

Nemecký kultúrny dom 
Barónka 3, BA – Rača, 02/ 49 11 24 72

6. 3. 16.00 Stražanovo bábkové 
divadlo: „Gašparko a drak“, vstupné: 1 €.

13. 3. 16.00 Račianske štrnky – brnky pri 
príležitosti MDŽ. Hudobno-zábavný program 
s Májou Velšicovou, Norou Blahovou a hosťami 
a hosťami, vstup voľný. 

14. 3. 18.00 Divadelný pondelok: 
Vajnorské Ochotnícke Divadlo: „PYTAČKY 

A MEDVEĎ“ (viac info na s. 16)
20. 3. 16.00  Rozprávkový príbeh, Divadlo 
ZANZARA: „VYNÁLEZ (AUTOMATICKÝ ROZVESE-
ĽOVAČ)“ (viac info na s. 16)
27. 3. 16.00 – 21.00 Veľkonočná tanečná zábava 
s hudobnou skupinou Party Time, vstupné: 2,50 €. 

KS IMPULZ
Dopravná 22, Bratislava
10. 3. 15.00 MDŽ s deťmi zo ZUŠ Vrbenské-
ho 

Krasňanská beseda
10. 3. 14.30 MDŽ s deťmi z MŠ Cyprichova 
a spevácky krúžok Krasňanská Beseda 

Barón

Zmena výpožičných hodín v knižnici

Od spustenia prevádzky Denného 
stacionára pre seniorov na Plickovej 
ulici už uplynulo niekoľko mesia-
cov. Počas tohto krátkeho obdobia 
sme sa snažili vytvárať spolu s na-
šimi klientmi podmienky pre efek-
tívnu komunikáciu o poslaní, vízii, 
hodnotách a strategických cieľoch 
nášho stacionára. Organizácia za-
vádza poslanie a víziu prostredníc-
tvom jasnej stratégie, zameranej na 
prijímateľa sociálnej služby, pričom 
zohľadňuje jeho ciele a potreby.

Naším poslaním je rozvíjať so-
ciálne služby predovšetkým po 
kvalitatívnej, ale aj po kvantitatív-
nej stránke, čo môže predstavovať 
rozširovanie poskytovaných sociál-
nych služieb pre klientov (napr. 
vypožičiavanie kompenzačných 
pomôcok).

Poslaním denného stacionára je 
poskytovanie kvalitných sociálnych 
služieb seniorom, ktorí sú odkáza-
ní na pomoc inej fyzickej osoby 
a našou víziou je heslo: „Starobu si 
treba užiť, nie prežiť!“ 

Naším cieľom je zvyšovať kvalitu 
poskytovaných sociálnych služieb 
implementáciou „Podmienok kva-
lity poskytovanej sociálnej služby“ 
podľa prílohy č. 2. zákona o soci-
álnych službách. Zákonom stano-
vené podmienky kvality poskyto-
vanej sociálnej služby sa snažíme 
orientovať na prijímateľa sociálnej 
služby a jeho podporu tak, aby boli 
v  čo najväčšej možnej miere zo-
hľadňované jeho individuálne po-
treby a preferencie pri poskytovaní 
sociálnej služby. Predpokladom na 
dosiahnutie tohto cieľa je vytvárať 
podmienky pre napĺňanie ľudsko-
-právnych, procedurálnych, perso-
nálnych a prevádzkových aspektov 
kvality poskytovaných sociálnych 
služieb. Naším ďalším cieľom je za-
pájať prijímateľov sociálnej služby aj 
do komunitného života v mestskej 
časti Rača, do aktivít, ktoré sa dejú 
mimo zariadenia. Takýmto spôso-
bom sa snažíme zlepšovať životnú 
aktivitu našich klientov v komu-
nite tým, že:

• prispievame k zlepšovaniu vzá-
jomných sociálnych vzťahov
• nabádame k správnym postojom 
k životu
• učíme ich zlepšovať schopnosť 
riešiť problémy

Klienti majú možnosť sa ku kva-
lite a forme poskytovaných služieb 
vyjadrovať a majú možnosť pravi-
delne hodnotiť úroveň poskytova-
ných sociálnych služieb. 

Našou snahou je byť vyhľadá-
vaným miestom, kde každý senior 
a každý občan odkázaný na pomoc 
inej fyzickej osoby bude mať túžbu 
prísť tráviť svoj čas. Budeme aj na-
ďalej hľadať možnosti zvyšovania 
úrovne poskytovaných sociálnych 
služieb a podmienok na kultúrno 
– spoločenské vyžitie v spolupráci 
s našimi klientmi. Ak teda aj Vy 
chcete jeseň života stráviť aktívne 
a zmysluplne, príďte k nám. Kon-
taktovať nás môžete na tel. č. 02/32 
19 94 47 alebo osobne na Plickovej 
ulici č. 18. 
  Oddelenie pre sociálne veci

Ako sme pokročili v dennom stacionári

ZO SZI ďakuje Elektromontážnym 
závodom Elza a ostatným spon-
zorom, ktorí nám prispeli tombolou 
na našu výročnú členskú sch ôdzu. 
Výbor ZO SZI

Mestská Časť ďakuje aj ďalším 
sponzorom za ich vecné dary 
počas Račištorfského bálu 2016, 
a to vinárom Eduardovi Brychtovi 
a Ľubici Lednárovej.

Pri príležitosti 
MDŽ pozýva 
r a č i a n s k y 
miestny úrad 
na Hudob-
no – zábav-
ný program s Májou Velšicovou 
s hudobným hosťom Norou Bla-
hovou. 

Kedy: 13. marca 2016 o 16.00 
hod.
Kde: Nemecký kultúrny dom, 
Barónka 3
Vstup voľný 

Račianske štrnky brnky
Dňa 27. marca 2016 sa 
dožije krásneho jubilea 
pani ANNA TAPŠÍKOVÁ, 
ROD. SEDRAMAČOVÁ. 
Drahá teta Anči, ako Ťa 
cela naša rodina oslovu-
je. K prekrásnemu životnému jubileu 
93. narodeninám Ti zo srdca pra-
jeme hlavne veľa zdravia, šťastia, 
lásky, životného optimizmu, ktoré-
ho máš na rozdávanie a zaplavuješ 
ním cele svoje okolie. Buď ešte dlho 
medzi nami. Silno Ťa bozkávame. 
Jeňo a Darka Sedramačovi a Ivet-
ka, Vladko, Alexko Vladko, Alexko a 
Marco Ficovi.



AktualitaAktualita
Na Divadelný pondelok až dve hry

Rozprávkový príbeh o  slávnom 
vynálezcovi a jeho prevratných vy-
nálezoch, s ktorými zažíva nesku-
točné príhody. Stretnutie s vílou, 
ježibabou, strašidlom a  drakom 
sú plné dobrodružstiev, v ktorých 
musí prejaviť svoju pohotovosť 
a um. Celý príbeh je pretkaný vý-
borným humorom a hudbou!

PYTAČKY A MEDVEĎ GAŠPARKO A DRAKVeď to poznáte. Žena o koze a muž o voze. 
Aj takto obrazne sa dá opísať hra Medveď 
od ruského klasika A. P. Čechova. Vtipná 
jednoaktovka s  jednoduchou zápletkou 
opisuje večný konfl ikt medzi mužom a že-
nou, ich rôzne pohľady na jednu a tú istú 
situáciu, ako aj prístup k riešeniu konkrét-
nych problémov. Hru uvedie Vajnorské 
Ochotnícke Divadlo ako súčasť divadelnej 
komédie Pytačky. Obe Čehovove diela súbor 
upravil v snahe čo najviac ju priblížiť domá-
cemu prostrediu a tak sa dej z klasického 

ruského prostredia prenesie na vajnorskú 
dedinu z polovice 19. storočia.

Predstavenie s prestávkou. Počas prestáv-
ky bufet zabezpečený.

Kedy: 14. marca, 18.00 h 
Kde: Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, 
Rača
Vstupné: 4 €
Predpredaj lístkov: MÚ Rača, Kubačova 
21, kanc.č.8, dana.olvecka@raca.sk. Pre-
daj vstupeniek aj priamo v deň konania 
predstavenia

VYNÁLEZ (AUTOMATICKÝ ROZVESEĽOVAČ) 

Viete, ako Gašparko s princom oslobodia prin-
ceznú od draka? Dozviete sa to počas návšte-
vy bábkového predstavenia. Gašparko navyše 
počas hry komunikuje s deťmi a zapája ich do 
deja. 

Kedy: 6. marca 2016, 16.00 h 
Kde: Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, 
Rača
Vstupné: 1 €
Predaj lístkov: priamo na mieste v deň 
konania predstavenia

Bábkové divadielko

MČ Bratislava - Rača 
pozýva deti, mládež 
aj celé rodiny na zá-
bavné popoludnie. 
Oblečte si bláznivé kostýmy. 
Najoriginálnejšie a najblázni-
vejšie odmeníme! 

Kedy: 3. apríla 2016, 16.00 h 
Kde: Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, 
Rača
Vstupné: 1 €
Predaj lístkov: priamo na mieste v deň 
konania predstavenia.
Masky vstup voľný  

Deň bláznov a vtákov Rača
„zelená modrá, pre blázna dobrá“ Živé čítanie: Návrat básne k človeku

(Žofi a Fridrichová)
MČ Bratislava – Rača pre vás pripravila pri príleži-
tosti Mesiaca knihy (Týždeň knižníc) živé čítanie. 
Hlavným zdrojom tvorby Žofi e Fridrichovej je
láska k človeku, úcta k prírode a Zemi. Prichádza 
so zámerom vrátiť báseň do života, aby sa stala 
jeho tvorivým prvkom, aby dala človeku mož-
nosť nazrieť do vlastných hlbín a aby mu priniesla 
potešenie. Cez verše ponúka netradičný pohľad 
na svet a miesto človeka v ňom, na jeho súznenie 
s časom a priestorom. Blízkymi bytosťami sa jej 
stávajú diaľka, voda, kamene, stromy, tatranské 
štíty, vlci, havrany... Žofi a Fridrichová je autorkou 
knihy Konečne prvé slovenské básne.

Do záhrady starej mamy
chodievali víly,
z jabloňových lupeňov
živú rosu pili,
zmývali si hlávky
v zlatom mori púpav,
až do mojich všedných dní
ich biely smiech stúpa.

Z knihy Konečne prvé slovenské básne

Kedy: 30. marca 2016, 17.00 h 
Kde: Kultúrne stredisko Žarnovická 7, 
Rača
Vstupné: zdarma

Smiech je na všetko najlepší liek,
najlepší liek na každý pech.
Tak neplač nad rozliatym mliekom,
len kútik úst zdvihnúť skús!

Kedy: 20. marca 2016, 16.00 h 
Kde: Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, Rača
Vstupné: 1 €
Predaj lístkov: priamo na mieste v deň predstavenia


